condenados ao pagamento de multa civil, a seu ver de natureza punitiva. 

No ato sentencial impugnado (fs. 895/900) a magistrada de

piso, apesar de considerar a ocorrência de prejuízo ao erário, imputando ao agente

enriquecimento ilícito no importe de R$ 312.192,81 (trezentos e doze mil, cento e

noventa  e  dois  reais  e  oitenta  e  um  centavos),  escorou-se  no  princípio  da

proporcionalidade para condenar seus herdeiros não ao ressarcimento do apontado

valor  –  que  segundo  cálculos  do  apelado  (fs.  847/851)  seria  de  R$  673.772,50

(seiscentos e setenta e três mil, setecentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos)

–,  mas apenas ao pagamento de multa civil.  

Examinando  minuciosamente  o  caderno  processual,

verifica-se  fartamente  comprovada  por  provas  documentais  e  depoimentos  a

corroborá-las a conduta ímproba imputada ao ex-prefeito do município de Caturaí,

[...]

repasses estaduais, ou não foram enviados ou o foram em parte ínfima; não existiu

durante  a  administração  do  ex-prefeito  lavoura  comunitária  de  feijão  naquele

município, quando adquiridas, em janeiro de 1995, 45 (quarenta e cinco) sacas do

produto para tal finalidade; foram comprados 204 (duzentos e quatro) mil quilos de

carne para festa de confraternização de servidores públicos que não aconteceu e 134

(cento e trinta e quatro) quilos para abastecer a Delegacia de Polícia local, onde nunca

foram entregues; não aconteceram festas de encerramento do ano letivo de 1994 em

escolas municipais para as quais adquiridos bebidas e alimentos; procedeu-se em 1995

à  aquisição  direta  de  impressos  na  Gráfica  Rubi,  localizada  em Rubiataba,  mais